1 In  Folge einer Verwechselung m it Silvester von Ferrara vcird Silvester 
P rierias hiiufig (so noch von Riezler l. c. S. 52, Lea l. c. I l l ,  499) ais 
General des Dominilcanerordens bezeichnel, was er nicht gewesen ist.

2 E in  c Tr.actatulus mag. Silvestri Prieratis ord. Praed., quid a diabolo sciscituri
et qualiter malignos spiritus possit quisque expellore de obsessis’ aus dem
J. 1502 beruht liandscliriflitch in  der Pariscr Nationalbibliothek Msc.
lot. 3636.
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sive quod docendi modiun non servarint, que res tedium maximum 
lectori affcrat oportet.’

r. 2. Das Vevbvechen dev Ilexen uimmt seinen Ausgang von 
dev 'apostasia a fide5.* cNam ut processus iuridice institutos (qui 
numerum sui multitudine non habent) omissos faciamus, — maxime 
vero cos, qui per mag. Henricum Institoris et socium, inquisitores 
in partibus Germanie, uditi sunt1 — nunc Rome apud iudiccs partim 
et aptid inquisitorcm Cumanum partim sunt processus ad 30 usque 
niuncro omnes in agro Cumano in terra. Musi editi, ex quibus cum 
infinitis aliis videre licet, nullum ad voluptuosa flagitia, que in ludo 
diabolico [d.i. dev Sabbat] explentur, admitti, nisi penitus avertatur a 
deo et ad diabolum convertatur5 . . . .  Incubus- und Succubuslehre 
cut omnibus theologis placet5 . . . .  cDelatio velox per multa 
spaeia terrarum, que equidem mirabilis est rudibus, peritis autem 
non, quippe qui norunt, inferiora corpora quoad localem motum 
angelis, etiam Sathane, obedire ad nutum, et qui hominem, si de
bilitas eius et anhelitus pateretur, possent tempore inperceptibil-i- 
sicut movere ita et ferre ab ortu solis usque ad occasuin5 . . . . 
(Xah eves daviiber c. 14).

t. 2 c. 1. Dev Canon Episcopi bezieht sich niclit auf die Ilexen: 
'ista secta non est ilia. Quod etiam tenuerunt duo solennissimi 
iuris utrinsque doctores, dominus Augustinus Boca de Saviliano in 
quodam suo consilio et dominus Ioannes Grassus 2, qui hoc sustinuit 
Taurini, et senserunt, de liac strigimagarum secta nihil in sacris 
canonibus liabcri. Quod etiam sensit Innocentius YIII.; qui in bulla 
hanc sectam nuper exortam astruxit, id est circa annum domini 1404’3. 
Xilheres iibev die Eeaiitiit des llexenftugs, zum Theil gestiltzt auf die 
‘auctores Mallei maleficarum, duo magni viri; maxime mag. Henricus 
Institoris5 . . . cRes est et scripta et famosa, quam refero, et paulo 
antequam habitum divi patris Dominici sumpserim [also c. 1475] 
expleta. Comi vicarius ordinarii et inquisitor, vel curiositate vel 
quod forte plene strigimagis, quas carceribus detinebant, non crede- 
bantj media una earum ludum, qui non longe abcrat, adierunt et 
omnia e regione viderunt. Verum omnibus inde licentiatis, demon, 
caput ludi, fingcns se eos durante ludo non vidisse, repente omncm 
concionem denuo revocavit et illos duos iudiccs adeo baculis cc- 
ciderunt, C[uod infra quindenam uterque interiit5 . . , Folgen nock 
weiteve Belege fiiv die Realitdt des Hexenflugs und Ifexensabbats . . . 
'Testes vivos exhibeo. Ad lice, ne et ludi ipsi diabolici atque 
spectacula somnia putentur, aliud quoque referam. Crebro puelli 
puclleque duodeeim aut decern vel octo annorum doctrina et cohor- 
tatu inquisitorum resipiscunt, qui et in tante rei miraculum instar

1 Text 'editos5.
'l Vgl. Schulte l. c. II, 295. 302 fe. 1450); Fanluzzi, Scrittori Bolognesi 

II, 247; de Roland is, Notizie sngli serif tori Astigiani (Asti 1839) S. 49.
:i 1101 isf void nur ein Dvnckfelder fiir 1481 (derselbe kehrt allevdings 

HI. 77o vieder).
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illius ludi saltare iubentur, idque ita faciunt, ut null us sapiens 
negare possit, quin altiori quadam arte et que humanam transeendat 
sint edocti. Nani cum ille choree per omnia humanis dissimiles 
sint, quod in illis femina post dorsum niasculi teneatur et non 

5 antecedendo scd relrocedendo saltetur ct in fine cum reverentia 
presidenti diabolo solvenda est ei terga dantes inclinent caput non 
in ante sed retro, ct pedem non flectant retro sed in ante elevantes 
in altuni, id totum vero tanta gratia ct venustate perliciunt, ut 
id statim ct in pueritia sit impossibile didicisse. Si quis vero liec 

10 aut negat aut dubitat, certus effici potest non modo in agro Comensi 
ac Brixiano, ubi eiusmodi vigent, verum etiam hie Koine per fr. 
Ioannem Baptistam de Viqueria, priorem Brixianum, necnon fr. 
Iiieronyinum de Berthenorio, socium protolectoris in gymnasio mag. 
Thome Placentini, vicarii nostri. Id vero summopere cupio, ut 

is revmus aliquis ex dominis nostris cardinalibus id niuneris assumat, 
ut decern cx his puerulis et puellis Romani traduci curet (quod 
facillimum est), quo et urbi Rome spectaculum grande prebeat et 
incredulis velamen grandius auferat cecitatis.5 Der Canon Episcopi 
icird nodi einmal zusammenfassend iciderlegt, da er 'per exagge- 
rationcm loquitur5.

c. 2. Realitdt der Maleficien, Existenz dev Magi mid Malefici. 
Impotentia ex maleficio. 'Quod vero et magi et mage sine numero 

20 sint, testes sunt populi, qui gregatim liorum malchcia patiuntur’: 
Berufung au f Beda, Wilhehnus Barisiensis, Thomas Cantipratanus 
und den Malleus maleflcarum. Ueber Verwandlungen.

c. 3. 'Esse in rerum natura strigas aut lamias. Quia magos 
scu maleficos esse monstratum est, reliquum est, ut strigas quoque 
esse monstremus, quo nomine sectam quandam intelligi volo maloruin 
cum virorura turn vel inprimis mulierum habentium pacta expressa 

25 cum diabolo ea precipue ratione, ut intervenientibus incubis et 
succubis demonibus voluptate venerea fruantur nocte maxiinc.’ 
Eingehende Erorterung der Lehre vom Incubus und Succubus . . . . 
'quibusdam viris etiam peritis videtur, quod a toto generc demones 
sodomiticum et alias omne contra naturam (id est extra debitum 
vas) coitus vitium horreant, quod inde arguunt, turn quia nunquani 

4o in hoc legitur turpissimus demon se aut incubum aut succubum 
exhibuissc, turn etiam quia in suis operibus sicut natura ita ct 
demon superfluum effugit; est autem superfluum, cflundere sic 
spernia, ut generatio sequi nequeat . . . Sed his non obstantibus 
in contrarium est veritas, quippe universaliter strigimage, que in 

85 eiusmodi spurcitiis versantur, aliquod turpissimuni (quod tamen 
scribarn) astruunt, videlicet demonem incubum uti niembro genitali 
bifurcato, ut simul utroque vaso abutatur (vgl. oben S. 316 Z. 34).

c.. 4. Esse in rerum natura strigimagas . . . reliquum est, 
ut etiam strigimagas esse probemus, quod equidem fiat oportet, si 

40 easdem personas et strigas ct magas esse probarim, quod nonnullis 
punctis agendum ost. Lange Jjavlegiing, wieder imfer ausdrilddidier
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lkrufung au f den Malleus male/icarum (BL 88”). Sabbat und Plug 
der llexen.

c. 6. Verkehr der llexen mit Incubi. ‘Strigimagarum genus 
etsi etiain ex viris constat, amplius tamen ex mulierculis, unde et 
l'emineo genere uti in eiusmodi consuevimus/ Griinde fur die 
stdrkere Beteiligung des iveiblichen Geschlechts; Berafung auf den 
Malleus (Bl. 93v). 'Innno nunc in Apennino tantum excreverunt 
(strigimage), ut dicant, se brevi plures fidelibus futuras et se pro- 
palandum in publicum et putrita erit, sicut de Valdensibus in valle 
Lucerna b Tabs autem regulariter in his ordo servatur, quantum 
ex liorum confessionibus credi potest, ut succubus homini strigimago 
demon semen ab eo decisum excipiat; qui si quasi illi homini a 
principe suo deputatus mulieri se in cibum exhibere recusarit, 
semen illud incubo malefice deputato tradit, qui sub certa con- 
stellatione sibi ad id serviente in .muliebre genitale tradit, se incubum 
faciens, ut inde genitus aut genita ad maleficia peragenda idoneus 
sit . . .  . Ex his ergo nephandissimis actibus strigimagarum genus 
maxima suscipit incrementa, turn quia eiusmodi voluptates et multos 
in captivitatem trahunt, turn vero, quia inde tales generentur, quos 
in vitia hec promptissimos dicas.’ Weitere Belege aus dem Malleus 
BL 94v, 95r.

c. 6. Mirandi effectus maleficiales circa venerea. Belege aus 
dem Malleus BL 96v, aus Niders Formicavius BL 97r; eigene Er- 
faiming des Silvester aus Bologna 1604 ebd. 'Privatio membrorum 
genitalium’ uach dem Malleus BL 98rj vgl. BL 100r—10l r.

c. 7. Weitere durch llexen ausgeiibte Malefcien, Wettermachen 
it. s. w., im wesentiichen nach dem Malleus malefcarum.

c. 8. Quod se et strigimagas demon per varias species for- 
masque demonstret.

c. 9, 10, 11, 12. Remedia contra maleficia.
/. 3 c. 1. An in strigimagas ut in hereticum genus sit anim- 

advertendum . . .  'In hac re due sunt inquisitorum opiniones 
compugnantes in ordine meo 2. In causa fuit, quod eorum quidam, 
quantum cum deo poterant, ut ipsimet testantur, voluerunt inquisi- 
toribus esse laborum sublevamento, unde eis com muni iure etsi 
non privato strigimagarum negocium subtraxerunt, ut Henricus 
Institoris et socius ac reliqui Germanie superioris inquisitores. Alii 
vero zelo fidei in strigimagas ardentes eas inquisitoribus ctiam 
communi iure subiugarunt, ut hi, qui in Hispaniis inquirunt. Si 
autem me nee invidia nec obsequio docentem verum dicere oportet, 
cst Ilispanorum ut patebit opinio vei’a.5 Eingehende Erbrterung, 
in der u. a. fur die Fraga des 'si haeresim sapiunt liianifeste’ auf 
das Gularhteu des Oldradus da Ponte (oben S. 66) zuriickgegviffen 
wird. 'Oportet ergo secundum dicti capituli sensum procedere, 1

1 Luserna bei Finerolo (sir. von Turin).
1 Vyl- f i r  das folgende. weine Darlrgnnij i: S. 191 ff., 623 ff.

U iu iaeu, qutillen urul Uiiler-iiiclaingen. 21
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quod est nostrum institutum, ut scilicet inquisitores dc criminc 
sortilegii et diviimtionuin eo casu se intromittant, quo ista redolent, 
id est pre se ferunt, heresiin, quamquam lorte qui hec exercent 
lieretici non sint’ . . . HI. I2HV Unducerem hie raciones Francisci 
Ponzinibii, si esseut alicuius momenti, et non scirem, quod ex vo- 
luntate, non ex ingenio scripsit’ 1 . . . .

c. 2, Processum in strigimagas practice et obiter inchoari .. . 
Illud inprimis notandum est, quod inquisitor et quisque iudex in 
causa fidei summarie, simpliciter et de piano, absque advocatorum 
et iudiciorum strepitu et figura procedit . . . .  Einzelvorschriften 
iiber Denunciation, Inquisition, Zeugen u. s. w. HI. J 3 0T Folterung, 
'Maleficium taciturnitatis’ . . . .  ' questionetur modis usitatis, non 
aliter, et inter quaestionandum de articulis interrogetur, a levioribus 
inchoando, et totum notarius in processu scribat, et quomodo tor- 
quetur et de quibus interrogatur et quid respondeat. Et quidem 
si per tormenta fatetur, ad alium locum ducatur, ubi iteruin veri- 
tatem recognoscat. Si vero minime fatetur, terreatur propositis 
aliis tormentoruni generibus, quod si non iuvat, sententia ad tor
menta continuanda pro alia die (non enim possunt iterari nisi ex 
novis indiciis) feratur’ . . . HI. 137v 'Abradantur omnes delatorum 
pili, eis enim sicut et in vestibus interdum pro maleficio tacitur
nitatis scripturas aut alligaturas celant, immo interdum in locis 
secretissimis non scribendis nec uominandis, immo interdum inter 
cutim et carnem5 . . . 'Ubi vero eiusmodi rasura foret horrida, 
nonnulli inquisitores contra taciturnitatem hoc utuntur remedio: 
Abrasis capiilis, ciphus aque benedicte cum guttula benedicte cere 
infusa ieiuno stomacho sancta trinitate invocata ter potus delato 
ministretur.5 Audi in diesen schdndlichen Ausfiihrungen iiber das 
Processverfahren steht Vf. durchaus unter dem Einfluss des Malleus.